1770. 137. de nominibus propheticis
1771. 138. Via böyük Diaboli.
— . 139. de Senecte deponitano.
— . 140. de laudibus nimius.
— . 141. de religione iuramenti
— . 142. de Bibliothecis patriarcharum.
— . 143. de Regibus Sebae et Schebae
1772. 144. Von den Gründen Mühlbach
— . 145. de Stimulis diligentie in Scholis
excitandæ.
— . 146. de porcis sacris et mysticis.
— . 147. VIIIte und letzte Abhandlung von
Gesammelten
M. Dan. Gottb. Josephi Hübler
Elogium M. Foa. Gottlieb
Biedermannii.

T

QVAM SIT
CONDITIO DVLCIS
SINE PVLVERE PALMAE?

EX HOR. L. I. EP. I. 51.

SVCCINCTE EXPOSIT
ET
FINITO EXAMINE VERNALI
ANNI MDCCCLVIII.
ORATIONES VALEDICTORIAS
PVBLICE HABENDAS
INDICIT
M. IO. GOTTL. BIDERMANN R.

FREIBERGAE, Litteris MATTHAEANIS.

LXXXI.

Tam horribili armorum strepitu patria nostra adhuc percellitur, tamque incredibili lu^ctu et squalore deformatur, ut non minus animi fauientur, quam aures atque oculi vulnerentur. Vidimus nempe per tempus fatis longum

*Iudumque fortunae, grauesque
principum amicitias, et arma
nondum expiatis unc^la cruoribus,
periculosa plenum opus aleae
tractari, et incidi per ignes
suppositos cineri doloso.* a)

imo vidimus milites in praelium eductos, et cum his summos militiae duces
non indecoro puluere sordidos b)
belli sudore calentes, et scissi respersos puluere campi. *)

Quae loquendi ratio ex veterum re gymnasica et in primis arte luctandi optime illustratur, qua bini in palaestra vel porticu, exutis uestibus, brachiis se se in mutuo complicabant, et tam diu contendendo certabant, donec alter altetum humili prosterneret. Quod luctorum genus non solum omnium antiquissimum erat, à Cretenibus nempe profectum, ad Lacedaemonios propagatum, et ab Atheniensibus maxime excultum; sed etiam ad arma tractanda et corporis vires tentandas corroborandasque adcommodatissimum videbatur. Nudi autem ad luctam accedebant, eo consilio, ne quid obstaret robur corporis experturis; quam ab caussam hi ludi γυμνοι ἀγώνες, ipse vero locus, ubi instituebantur, *gymnasion* adpellabatur. Antequam vero ad hunc conflictum se se accingerent, corpus, quo felicius congregatum sustineret, bifariam praeparabant, nempe oleo inungentes, et puluere conspergentes. Et unguentum quidem, *ceroma* dictum, quo athletae utebantur, eam ob caussam adhibebatur, ut vel membra emollirentur, laboresque sine rupturae aut fracturae periculo perferrent, vel ut corpus vehementi motu calefactum refrigeraretur, sudor autem reprimiceretur. Quam in sententiam LVCANVS ita canit: c)

*Ille Cleonaei proiecit terga leonis
Antaeus Libyci, perfudit membra liquore
Hospes, Olympiacae seruato more palaestrae.*

Et sunt, qui Ioannem apostolum ad hunc ritum digitum intendisse statuunt, d) de lu^cta aduersus antichristum ita loquentem: *uncio, quam vos accepistis, manet in vobis, et vos manete in ea.* e) Quia vero idem corpus, oleo adfuso, lubricum siebat, ut colluctantium comprehensiones admireret, puluere atque arena conspergebatur, quibus locus ad luctam destinatus abundabat, hanc ob caussam

a) Hor. L. II. Od. I.

b) I. c.

*) Stat. Theb. VIII, 7.

c) L. IV. 600. sqq.

d) Lydii Agonist. S. cap. 8.

e) I. Ioh. II, 27.

caussam coniferii nomine insignitus. Quem pulueris in luctando usum poëta innuit, eundem, quem supra celebrauit, athletam his verbis repreäsentans; f)

*Ille, parum fidens pedibus contingere matrem,
Auxilium membris calidis infudit arenas.*

Vtrunque morem STATIVS coniungit: g)

Postquam oleo gauisa cutis, petit aquor uterque,

Pro cursu medium atque hausta vestitur arena.

Tum madidos artus alterno puluere siccant.

Ita autem utrinque luctabantur athletae, ut non pugnis se mutuo percuterent, quod pugilum erat, sed ut brachia consererent, et manibus tenacissime complicarentur: quod ex eiusdem poëtae verbis proximiis adparet:

Colaque demersere humeris, et brachia late

Vara tenent.

id quod etiam SENECAE testimonio comprobatur: h) *in pugna solis pugnis pugili uti licebat, in lucta vero impulsu tantum et trahu, itemque pressione et supplantatione, ut non caederetur concertator, sed prosterneretur.*

Omnis igitur vis huius certaminis in eo erat posita, ut alter alterum humili prosterneret, vel, pede supposito, subuerteret, ipse autem rectus persistaret: quo ex more multi formulas loquendi sacras explicant: חַרְבָּה עַל שֵׁר יְמִינֶךָ postremus super puluerem stabit; i) γνεθὲ οἰμετακινύτοι, εφοτε immobiler, k) etc. Ut exemplo ea illustremus, quae iam in medium attulimus, eam iam luctam animo contemplemur, qua Hercules cum Acheloo congressus legitur, et quam OVIDIVS, ut solet, elegantissime describit, hunc ita loquenterem fistens: l)

Brachiaque opposui, tenuique è corpore varas.

In statione manus, et pugnae membra paraui.

Ille cauis hausto spargit me puluere palmis,

Inque vicem fuluae iactu flauescit arenae,

Et modo ceruicem, modo crura micantia captat,

Aut captare putas, omnique a parte lacefist.

Instat anhelanti, prohibetque resumere vires,

Et ceruice mea potitur: tum denique tellus

Pressa genu nostro est, et arenas ore momordi.

Neque infelicius LVCANVS, eiusdem Herculis cum Antaeo luctam exponens, canit: m)

Conseruere manus et multo brachia nexu,

Colla diu grauibus frustra tentata lacertis

Immotumque caput fixa cum fronte tenentur.

Vti

f) Lucan, IV, 614.

g) Thebaid, VI, 844.

h) Ep. XIII.

i) Iob, XIX, 26.

k) I. Cor. XV, 58.

l) Metamorph, IX, 33, sqq. — 61.

m) L, IV, 116, sqq.

Vt̄ vero maximae laudi erat, ex arena victorem digredi: ita peracto certamine praemia pro meritis publice distribuebantur. Et si quidem, qui curam tam ludorum quam praemiorum habebant, ἀθλοθετοι vel etiam ἀγωνοθετοι, itemque ἀλλαγοδοιοι, h. e. certaminum praefecti, arbitri, et iudices dicebantur. Ipsa autem praemia HORATIVS nomine palmae semel atque iterum insignit. Sicut enim ea arbor oneri non cedit, sed aduersus pondus subinde surgit; ita eadem praemium victoribus dignissimum videbatur, qui loco non cesserant. Namque statim in limine carminum puluerem cum palma coniungit; n)

Sunt, quos curriculo puluerem Olympicum
Collegisse iuuat, metaque feruidis
Euitata rotis, palmaque nobilis
Terrarum dominos euebit ad deos.

mox victores, qui ex Iudis Elaeis redibant, diuinis honoribus adisciendi, hoc modo depingit: o)

quos Elaea domum reducit
Palma caelestes.

mox arbitrum pugnac ostensurus, in cuius potestate situm est, victoriam adsignare, utri velit, dicit p) eum

posuisse nudo
sub pede palmam;

mox autem ignominiam certamine cedentis cum honore luctando vincentis collaturus, ita canit: q)

Palma negata macrum, donata reducit opimum.

Atque ex his iam praelibatis facile intelligemus, quorsum valeat eiusdem poetae sententia: r)

Quis circum pagos et circum compita pugnax
Magna coronari contemnat Olympia, cui spes
Cui sit conditio dulcis sine puluere palmae?

Quamvis nimirum concessum esset, ut colluctatores puluere sese mutuo adspargerent, et hac ratione cum corporis valetudini, tum faciliori complexu subuenirent; gloriiosius tamen putabatur, si absque puluere cortamen inirent athletae, quod HERODIANVS s) νυκτὸν ἀνοίκτη νίκην appellat, h. e. victoriam citra pulueris iactum sibi comparare, quali Victoria Alcimachum Diocippum superiorem discessisse, PLINIVS testatur. t)

Atque ab his Graecorum Iudis non tantum scholae gymnaſtorum nomen sunt fortitiae, sed etiam puluis eruditus et scholasticus suam inde originem repetit. De illo CICERO loquitur: u) doctrinam ex umbraculis eruditorum et otio non modo in solem atque puluerem, sed in ipsum discri-

men

v) L. I. Od. I.

x) L. I. Ep. I. 51.

o) L. IV. Od. 2.

s) L. VI.

p) L. III. Od. 20.

t) Hist. Nat. XXXV, II.

q) L. II. Ep. I. 181.

u) de Legib: III, 14.

men aciemque produxit: et iterum: w) *haec vos non videtis, quia nunquam eruditum illum puluerem attigistis*. Neque alio ex fonte praeceptum iudacorum explicandum videtur, quo discipulos suos excitant: הוי מתחבק בעפר ורגל' החכמים; h. e. *voluta te in puluere pedum sapientum*, x)